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Rettelse af beregning af de marginale eksterne 
omkostninger ved ulykker i Økonomi og Miljø, 

2021 

Beregningerne af de marginale eksterne omkostninger forårsaget af 

ulykker i forbindelse med privatbilisme i Økonomi og Miljø, 2021 har 

vist sig at være fejlbehæftede. Konkret blev der i de oprindelige 

beregninger korrigeret for mørketal to gange, ligesom dataåret for 

oplysningerne om bilernes vægt ikke var konsistent med det øvrige 

datagrundlag. Rettelsen af fejlen betyder, at de marginale eksterne 

omkostninger som følge af ulykker omtrent halveres. Rettelsen 

ændrer ikke på kapitlets overordnede konklusioner, herunder at der 

er betydelige samfundsøkonomiske gevinster ved at omlægge 

bilbeskatningen til kørselsafgifter. Dette notat beskriver kort 

fejlrettelsen og opridser dens konsekvenser for kapitlets resultater. 

I kapitel I, Beskatning af privatbilisme, i Økonomi og Miljø, 2021 blev de marginale 

eksterne omkostninger ved privatbilisme beregnet. Beregningerne omfattede marginale 

eksterne omkostninger fra støj, luftforurening, CO2-udledning, ulykker, slitage og 

trængsel, som i alt blev opgjort til 1,51 kr. pr. km i kapitlets basisår 2030, jf. figur I.16 i 

rapporten. 

 

Beregningerne bag opgørelsen af de marginale eksterne omkostninger fra ulykker har 

desværre vist sig at være fejlbehæftede. For det første blev der i de oprindelige 

beregninger fejlagtigt korrigeret for mørketal (ikke anmeldte ulykker) to gange. For det 

andet var dataåret for oplysningerne om bilernes vægt ikke konsistent med det øvrige 

datagrundlag. Fejlrettelsen medfører, at de gennemsnitlige eksterne marginale 

omkostninger som følge af ulykker falder fra de tidligere 0,31 kr. pr. km i 2030 til 0,16 kr. 

pr. km. 

 

Samlet set indebærer fejlrettelsen, at de marginale eksterne omkostninger i 2030 

reduceres fra de nævnte 1,51 kr. pr. km til 1,37 kr. pr. km. De gennemsnitlige afgifter 

opgøres i kapitlet til ved uændret politik at være 0,65 kr. pr. km. Dermed er de samlede 

marginale eksterne omkostninger også efter fejlrettelsen markant større end afgifterne, 

og den nuværende regulering af privatbilisme vil dermed ikke svare til de eksterne 

effekter ved øget kørsel i 2030. 
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Kapitlets fejlbehæftede opgørelse af de marginale eksterne omkostninger som følge af 

ulykker trækker det optimale afgiftsniveau for kørselsafgifter ned. Isoleret set vil en lavere 

beskatning medføre flere biler og øget kørselsomfang i forhold til beregninger vist i 

kapitlet. Faldet i de eksterne omkostninger som følge af omlægningen vil isoleret set 

også blive reduceret, ligesom skatteprovenuet vil falde. Alt i alt vil den 

samfundsøkonomiske gevinst ved omlægningen blive reduceret som følge af 

fejlrettelsen. Reduktionen er dog ingenlunde stor nok til at ændre på beregningernes 

hovedkonklusion om, at den foreslåede omlægning af bilbeskatningen vil være en stor 

velfærdsøkonomisk gevinst for samfundet. 

 

I kapitlet opgøres de marginale eksterne effekter som følge af ulykker også for 2021, jf. 

figur I.11 i rapporten. Disse beregninger er berørt af fejlen af de samme årsager som 

beskrevet ovenfor. Efter fejlrettelsen opgøres marginale eksterne effekter til 0,12 kr. pr. 

km fra de oprindelige 0,27 kr. pr. km. 

 

Fejlrettelse i Tabel A, Boks I.9, Økonomi og Miljø, 2021: 

 

MARGINALE EKSTERNE OMKOSTNINGER 

 
Biltype  Oprindelig Fejlrettet 

   --- Kr. pr. km i 2030 --- 

   
Benzin Land 0,15 0,05 

 By 0,95 0,68 

    
Diesel Land 0,15 0,05 

 By 0,95 0,68 

    
El Land 0,16 0,07 

 By 0,96 0,71 

     

 

 

 


